16 ¶ Tertiò circa idem dubitatur, si an absolutio ab excommunicatione, etiam damno soluto, & præmissa satisfactione, obtenta ex vi Iubilæi, aut bullarum Apostolicarum ab ipso confessario in foro conscientie, obtineat, ac prosit excommunicato in iudiciali, & exteriori foro? & ni fallor, ipse cenfeo, hanc absolutionem minimè in foro exteriori iudiciali admittendam fore, nec eam excommunicato prodesse quoad exterioris iudicij effectus, nisi in litteris Apostolicis dictum sit, quòd ea etiam in iudiciali exteriori foro vim obtineat, ac fit admittenda. plurimum etenim detrahitur auctoritati iurisdictionis Ecclesiasticæ fori exterioris, si publicè excommunicatus, & denuntiatus, secrete per sacerdotem ab eo ad confessionem electum absoluat, & ea is absolutione obtenta ingerat se diuinis quasi in cõtemprium iudicis, qui eum excommunicauit, cui quidem iudice congruè satisfactum non est, etiam si excommunicatus, qui iudici parere recusauit, damnum parti lætæ restituerit.

Hæc deinde opinio probatur, quia in his Apostolicis litteris quibusdam casibus expressum est, absolutionem à confessario datam in foro item exteriori prodesse, & reum innumem efficere. Igitur in aliis casibus ab argumento specialis concessionis absolutio tantum in animæ iudicio proderit: cum manifestè distinguere velit Pontifex summus forum interius ab exteriori.

Ad hæc facit, quòd forum conscientie & animæ plurimum differt à foro exteriori. siquidem plures traduntur passim differentie, maxime in c. quia plerique. de immun. Eccles. s. fil. de rescript. c. que in Ecclesiis. de constit. Bart. in extra. ad reprimendam. ver. denuntiationem. ergo absolutio in conscientie foro obtenta non prodest in exteriori iudiciali foro.

Quartò hoc ipsum constat vel ex eo, quòd absolutus in animæ iudicio, etiam penitentia peracta, potest in exteriori foro accusari & puniri. gloss. in c. de his. de accusat. cuius opinionem ipse probauit latius lib. 2. vartar. Resolutio. c. 10. n. 3. cum prior examinatio in conscientie iudicio præcipue fiat ad penitentiam & satisfactionem diuinæ offensæ: posterior autem ad publicam vindictam, & Reipublicæ satisfactionem.

Quintò his accedit stylus verustissimus Romanæ curiæ, qui obtinet, quòd Romanus Pontifex non consuevit per Iubilæum, aut bullas confessariis sacerdotibus committere ea, quæ forum contentiosum concernunt, sed tantum ea quæ ad penitentiam forum, & conscientie purgationem spectant. huius styli meminit Paulus Parisius in cons. 67. num. 22. lib. 4. & deinde Ludouicus Gomez. in reg. Cancellar. de non iudicando iuxta formam supplicationis, quest. 14. n. 3. commemorans vsum sacre penitentie apud Rom. curiam. Nam quoties petitur quid ad conscientie forum, & iudicium animæ interius pertinens, id negotium confessario committitur, vt id expediat nullis testibus adhibitis, litteris statim post eius perfectam actionem laniandis, & dilacerandis. Nec vlla fit tunc compositio cum Romanæ curiæ Datario, pecuniaria quidem: quæ fieri solet, & fit, quoties quoad iudicium exterioris, & contentiosum aliqua dispensatio, simile ve negotium in Romana curia expeditur. hæc planè Gomez. vt hinc Lector percipiat quid referat, Apostolicas litteras dari quoad forum animæ, vel quoad iudicium exterioris, & forum contentiosum. Huic opinioni plurimum suffragantur ea, quæ in eadem ferè controuersia tradit Anron. Cordubens. in tract. de indulgentiis, quest. 40.